提高合成效率、环保减排、尽量避免危险试剂的使用，是可持续性化学的发展方向。

在购买设备时，公司优先选用环保制冷剂的设备，减少臭氧破坏。在研发过程中，

公司不断优化工艺，减少危险化学品的使用量，优先选择使用低毒的溶剂和试剂；在

后处理过程中，如连续萃取时，在第二次和第三次萃取减少溶剂使用量。

3、危险化学品管控

公司根据《中华人民共和国环境保护法》（2014 年修订）、《中华人民共和国

固体废物污染环境防治法》（2016 年修订）等相关法律法规，继续完善《危险化学

品安全管理程序》规范公司危险废弃物的处置管理工作，防止污染环境，实现危险废

弃物处置管理的制度化、规范化。

公司建立了危险废弃物管理制度，确保危险废弃物分类收集，并由有资质的第三

方处置公司进行处理。公司对危险化学品进行分类存放，加强国家监管易制爆化学品

的管理，规范化学品存储环境，按照化学品的特性存储于安全柜中，及时通风，做好

二次防泄漏和火灾预防措施。化学品严格按照公司标准统一由总部物料从外部仓库配

送到生产研发现场。

4、妥善处理废弃物

公司注重减少公司运营活动对当地环境的负面影响，遵循政府、行业的环境保护

规范与要求，对运营过程中产生的固体废弃物、废水、废气等―三废‖污染进行严格管

控与妥善处置，确保污染治理达标。

5、应对气候变化

公司积极承担应对气候变化的责任，主动识别生产运营活动中的环境负荷状况，

运用技术改进等措施提升资源可持续利用率、减少碳足迹，并开展环保活动强化员工

的环保意识，实现更加绿色的企业生产方式。

2018 年半年度报告

56 / 203

(三）重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

（四）报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及

其影响

√适用 □不适用

公司从 2018 年 1 月 1 日期提前执行新会计准则《企业会计准则第 22 号—金融工

具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24

号—套期会计》和《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》和《企业会计准则第 14

号—收入》。具体内容请参见第十节、五“重要会计准则及会计估计”之 33（1）“重

要会计政策变更”。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

股份变动情况表

2018 年半年度报告

57 / 203

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售

条件股份

937,787,000 100.00 0 0 0 0 0 937,787,000 90.00

2、国有法人

持股

12,500,000 1.33 0 0 0 0 0 12,500,000 1.20

3、其他内资

持股

258,021,600

27.51 0 0 0 0 0 258,021,600

24.76

其中：境内

非国有法人

持股

258,021,600 27.51 0 0 0 0 0 258,021,600 24.76

4、外资持股 667,265,400 71.15 0 0 0 0 0 667,265,400 64.04

其中：境外

法人持股

667,265,400 71.15 0 0 0 0 0 667,265,400 64.04

二、无限售

条件流通股

份

0 0.00 104,198,556 0 0 0 104,198,556 104,198,556 10.00

1、人民币普

通股

0 0.00 104,198,556 0 0 0 104,198,556 104,198,556 10.00

三、股份总

数

937,787,000 100.00 104,198,556 0 0 0 104,198,556 1,041,985,556 100.00

2018 年半年度报告

58 / 203

1、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

   经中国证券监督管理委员会《关于核准无锡药明康德新药开发股份有限公司首次

公开发行股票的批复》（证监许可[2018]678 号）核准，公司向社会公众公开发行人

民币普通股（A 股）10,419.8556 万股，并于 2018 年 5 月 8 日在上海证券交易所上市。

2、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标

的影响（如有）

□适用 √不适用

3、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解

除限售股

数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

G&C VI

（群云

VI）

0 0 81,000,000 81,000,000
首次公开

发行限售

2021 年 5

月 8 日

G&C IV

Hong

Kong（群

云 IV 香

港）

0 0 59,234,400 59,234,400
首次公开

发行限售

2021 年 5

月 8 日

G&C V

（群云 V）
0 0 41,390,100 41,390,100

首次公开